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ОЯО «'Қррхонаи қимиёви»

МАСЪУЛИЯТИ РОҲБАРИЯТ БАРОИ ТАҲИЯ ВА ПЕШНИҲОДИ 
ҲИСОБОТИ МОЛИЯВӢ

Шаҳодати зерин бо мақсади муайянсозии дараҷаи ҷавобгарии 
аудиторон оиди хулосаи мустақили худ ва нишон додани масъулияти 
роҳбарияти Ҷамъияти саҳоми кушодаи “Корхонаи кимиёвӣ”(минбаъд 
Ҷамъият) нисбати ҳисоботи молиявӣ дода шудааст.

Роҳбарияти Ҷамъият барои пешбарии баҳисобгирии муҳосибӣ ва 
таҳияи ҳисоботи молиявии эътимоднок ва инъикоскунандаи ҳамаи 
ҷиҳатҳои муҳими вазъи молиявӣ, натиҷаҳои молиявӣ, ҳаракати 
воситаҳои пулӣ ва тағйирот дар вазъи молиявӣ барои давраи 
ҳисоботие, ки санаи 31 декабри соли 2023 хотима меёбад, тибқи 
талаботи Стандартҳои Байналмилалии Ҳисоботи Молиявӣ (минбаъд 
СБҲМ) масъул ва ҷавобгар аст.

Ҳисоботи молиявии мазкур мутобиқи принсипҳои асосии 
баҳисобгирии Ҷамъият, ки дар асоси СБҲМ муқаррар гардидаанд, 
таҳия гардида, маблағҳои бо тафаккури касбӣ ва баҳодиҳиҳо 
асосёфтаро дарбар мегирад.

Дар ҷараёни таҳияи ҳисоботи молиявй роҳбарияти Ҷамъият аз 
рӯи амалҳо*и зерин ҷавобгар аст:

• интихоби принсипҳои муносиби баҳисобгирии муҳосибӣ ва 
истифодабарии мантиқии онҳо;
• истифодаи баҳодиҳиҳо ва ҳисобкуниҳои асоснок;
• пешниҳоди иттилоот, аз ҷумла, маълумот оид ба сиёсати 
баҳисобгирӣ дар шакли таъминкунандаи бамавридӣ, эътимоднокӣ, 
қиёспазирӣ ва возеҳияти ин ахборот;
• риояи талаботи СБҲМ ва ифшо намудани ҳамаи амалиёту 
ҳодисаҳо дар тавзеҳот ба ҳисоботи молиявӣ;
• омодасозии ҳисоботи молиявӣ дар асоси фарзияе, ки 
Ҷамъият дар ояндаи наздик фаъолияти худро идома медиҳад, бо 
истиснои ҳолатҳои, ки риояи фарзияи мазкур ғайриимкон аст.

Роҳбарият барои ҳолатҳои зерин низ масъул мебошад:

• таҳия, амалисозӣ ва таъмин намудани фаъолияти 
самараноки низоми назорати дохилии Ҷамъият;
• нигоҳдории низоми баҳисобгирии муҳосибӣ , ки ба таври 
доимӣ қудрати таҳияи маълумоти мувофиқ ва кофиро оиди ҳолати 
молиявии корхона, натиҷаҳои молиявии фаъолияти он ва ҳаракати
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ОЯО «'Корҳонаи қимиёви»

воситаҳои пулӣ дошта, инчунин таҳияи ҳисоботи молиявиро тибқи 
талаботи СБҲМ таъмин менамояд;
• пеш бурдани баҳисобгирии муҳосибӣ тибқи қонунгузорӣ ва 
меъёрҳои муҳосиботии Ҷумҳурии Тоҷикистон;
• андешидани чораҳо барои таъмини ҳифзи молу мулки 
Ҷамъият дар ҳудуди салоҳиятҳои худ;
• ошкорсозӣ ва пешгирии ҳолатҳои қаллобӣ, хатогиҳо ва дигар 
намуди суиистифодабариҳо.

Ҳисоботи молиявии мазкур барои даврае, ки санаи 31 декабри соли 
2023 анҷом ёфтааст, аз тарафи роҳбарияти Ҷамъият дар санаи « Ю » 

шююх с. 2024 тасдиқ карда шудааст.

И.в. Директори генералӣ Сармуҳосиб 
Маҳкамов М.
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ОЯО «'Кррхрнаи қимиёви»

Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Лохути 6, 1-ий 
проезд

Тел: (992) 93-534-00-37, Е-таП: 1а8-Ц@таН.ги. Е1КЕ: щууукТаз.И 
Чумхурии Точикистон, ш. Душанбе, к. Лоҳутӣ 6. Гузаргоҳи 1 

Тел: (992) 93-534-00-37 , Е-таИ: 1аз-Я@та|1.ги. 11КЕ: 'длдлд/ТазТ!

6 ЕоОиИ з1гее(, 1Сгозз1пд ОизОапЬе, КериЬМс оГ Та)1к1з1ап. Те11: 
(992) 93-534-00-37, Е-таП: (аз-И@ таИ.ги. УКЬ: \длдлд/.1аз.И

Хулосаи аудитории аудитори мустақил

БА РОҲБАРИЯТИ ЧАМЪИЯТИ САҲОМИИ «КОРХОНАИ 
КИМИЁВӢ»

Ақида бо шарҳу қайд
Мо аудити ҳисоботи молиявии замимашудаи Ҷамъияти саҳомии 

«Корхонаи кимиёвӣ» (минбаъд Ҷамъият) -ро, ки аз Ҳисоботи оид ба 
вазъи молиявӣ барои санаи 31 декабри соли 2023, ҳисобот оид ба 
маҷмӯаи даромад, ҳисобот оид ба ҳаракати воситаҳои пулӣ ва 
ҳисобот оид ба тағйирот дар сармоя барои соли дар санаи мазкур ба 
анҷомрасида, инчунин тасвири мухтасари ҷузъиёти муҳими сиёсати 
баҳисобгирӣ ва дигар тавзеҳотро бар ҳисоботи молиявӣ гузаронидем.

Ба ақидаи мо, ба истиснои таъсири имконпазири ҳолатҳое, ки 
дар фасли* «Асос барои ибрози ақида бо қайду шарҳ» оварда 
шудаанд, ҳисоботи молиявии замимашуда ба таври эътимоднок аз 
рӯи ҳамаи ҷанбаҳои муҳим вазъи молиявии Ҷамъиятро барои санаи 
31 декабри соли 2023, инчунин натиҷаҳои молиявӣ, ҳаракати 
воситаҳои пулӣ ва тағйиротро дар вазъи молиявӣ барои соли дар 
санаи зикршуда ба анҷом расида мутобиқи принсипҳои баҳисобгирии 
Ҷамъият инъикос менамояд.

Асос барои ибрози ақида бо қайду шарҳ
1. Дар санаи 31 декабри соли 2023 дар ҳисобот оид ба вазъи 

молиявӣ маблағҳои қарздориҳои дебиторӣ ва кредиторӣ мувофиқан 
ба андозаи 22 509 929 сомонӣ (соли 2022 -  19 857 654 сомонӣ) ва 6 
590 361сомонӣ (соли 2022 -  20 572 254 сомонӣ) инъикос гардидаанд. 
Мо вобаста ба баҳодиҳии аниқ ва тасдиқи бақияҳои қарздориҳои 
дебиторӣ ва кредитории тиҷоратӣ ва ғайр, ки дар ҳисобот оид ба 
вазъи молиявӣ барои санаи 31 декабри соли 2023 инъикос 
гардидаанд, далелҳои аудитории муносиб ва кофиро ба даст оварда 
ё расмиёти дигарро гузаронида натавонистем. Дар натиҷа, мо 
имконияти зарурияти гузаронидани ягон хел тасҳеҳотро нисбати 
маблағҳои зикршуда ва моддаҳои дигари бо онҳо алоқаманди 
ҳисоботи молиявӣ надорем.
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ОЯО «Қорҳоши қимиёви»

2. Мо ба сифати аудитор пас аз санаи 31 декабри соли 2023 
таъин шуда, мувофиқан имконияти мушоҳидаи барӯихатгирии 
дороиҳоро дар ибтидо ва интиҳои соли ҳисоботӣ надоштем.
Аммо махсусан қайд кардан зарур аст, ки баруйхатгирии дороиҳо 

бинобар аудити Палатаи ҳисобӣ ҶТ дар моҳи декабри соли 2023 бо 
иштироки бевоситаи аудиторони ПС гузаронида шуд.

3. Дар санаи 31 декабри соли 2023 дар ҳисобот оид ба вазъи 
молиявӣ маблағҳои захираҳои моддиву молӣ ба андозаи 29 225 873 
сомони (соли 2022 -  34 260 350 сомонӣ) инъикос гардидаанд. Мо 
далелҳои кофӣ ва муносиби аудиториро нисбати арзиши тавозунии 
захираҳои моддиву молӣ бо сабаби мавҷуд набудани имконияти 
баҳодиҳии онҳо бо арзиши камтарин аз арзиши аслӣ ва арзиши софи 
фурӯш, инчунин бо сабаби имконияти тасдиқи ҷисмонии мавҷудияти 
онҳо дар санаи ҳисоботӣ ба даст оварда натавонистем. Дар натиҷа, 
мо имконияти муайянкунии зарурияти ягон хел тасҳеҳотро нисбати 
маблағҳои зикршуда ва дигар моддаҳои бо онҳо алоқаманди 
ҳисоботи молиявӣ надорем.

Аз сабаби он, ки аудити мо на дар санаи 31 декабри соли 2023, 
балки дар соли 2024 гузаронида шуд ва иштирок дар баруйхатгирии 
соли 2023 ғайриимкон буд, мо ба санади баруйхатгирии дороиҳо бо 
иштироки аудиторони Палатаи Ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон (аудити 
молиявии Ҷамъият барои давраи аз 01.07.2021 то 01.12.2023, ки аз 
22 ноябр то 12 декабри соли 2023, аз ҷониби аудиторони Палатаи 
Ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон гузаронида шуд) такя менамоем. Зеро 
бо иштироки аудиторони Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон 
баруйхатгирии пурраи молу амволи Ҷамъият гузаронида шуда, санад 
тартиб дода шудааст.

4. Дар санаи 31 декабри соли 2023 дар ҳисобот оид ба вазъи 
молиявӣ маблағи воситаҳои асосӣ ба андозаи 11 998 092 сомонӣ ( 
соли 2022 -  12 455 754 сомонӣ) дарҷ гардидаанд. Мо далелҳои кофӣ 
ва муносиби аудиториро нисбати арзиши тавозунии воситаҳои асосӣ 
бо сабаби мавҷуд набудани имконияти баҳодиҳии онҳо бо арзиши 
одилона, инчунин имконияти тасдиқи ҷисмонии мавҷудияти онҳо дар 
санаи ҳисоботӣ ба даст оварда натавонистем. Дар натиҷа, мо 
имконияти муайянкунии зарурияти ягон хел тасҳеҳотро нисбати 
маблағҳои зикршуда ва дигар моддаҳои бо онҳо алоқаманди 
ҳисоботи молиявӣ надорем.

5. Дар санаи 31 декабри соли 2023 дар ҳисобот оид ба вазъи 
молиявӣ маблағи захираҳои азнавбаҳодиҳӣ ба андозаи 11 615931 
сомонӣ ( соли 2022 -  11 481 416 сомонӣ) дарҷ гардидаанд. Мо 
дурустии тасдиқи арзиши одилонаи воситаҳои асосӣ ва маблағи 
ҳамчун захираи азнавбаҳодиҳӣ дар таркиби сармоя дарҷгардидаро 
тасдиқ карда наметавонем. Аз ин рӯ, мо имконияти муайянкунии
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ОЛО «ТСорҳрнаи қгшиёви»

зарурияти ягон хел тасҳеҳотро нисбати маблағҳои зикршуда ва дигар 
моддаҳои бо онҳо алоқаманди ҳисоботи молиявӣ надорем.

6. Барои соли ҳисоботии 2023 дар ҳисобот оид ба маҷмӯаи 
даромад арзиши аслии маҳсулот, кору хизматрасонӣ ба андозаи 99 
090 348 сомонӣ ( барои соли 2022 -  76 080 436 сомонӣ) дарҷ 
гардидааст. Бо сабаби мавҷуд набудани тартиби муайян ва возеҳи 
ташаккули арзиши аслӣ, азҷумла дар сиёсати баҳисобгирӣ ва 
таъминоти барномавии муҳосибот мо дурустӣ ва дақиқияти бузургии 
моддаи мазкури ҳисоботиро тасдиқ карда наметавонем ва имконияти 
зарур будани ягон тасҳеҳотро нисбати маблағҳои зикршуда ва дигар 
моддаҳои бо онҳо алоқаманд надорем.

Мо аудитро тибқи Стандартҳои байналмилалии аудит ва ибрози 
эътимод гузаронидем. Масъулияти мо тибқи стандартҳои мазкур дар 
зер дар фасли «Масъулияти аудитор барои аудити ҳисоботи 
молиявӣ»-и хулосаи аудитории мо тасвир гардидаанд. Мо дар 
муносибат бо Ҷамъият тибқи талаботи Кодекси ахлоқии муҳосибони 
касбии Шӯро оид ба стандартҳои байналмилалии этикӣ барои 
муҳосибон, инчунин талаботи этикии ба аудити ҳисоботи молиявии 
мо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон татбиқшаванда мустақил буда, 
мувофиқи талаботи мазкур мо дигар уҳдадориҳои этикии худро иҷро 
намудем. Мо итминон дорем, ки далелҳои аудитории бадастовардаи 
мо кофӣ ва муносиб буда, асоси ибрози ақидаи бо қайду шарҳи 
моянд.

Масъалаҳои асосии аудит
Масоили муҳими аудит -  ин масъалаҳое, ки тибқи тафаккури 

касбии мо барои аудити ҳисоботи молиявии давраи ҷорӣ нисбатан 
муҳиманд.

Аудит иҷроиши маросимҳоеро ки барои бадастории далелҳои 
аудиторӣ аз рӯи маблағ ва кушоиши маълумот дар ҳисоботи молиявӣ 
заруранд, дарбар мегирад. Маросимҳои интихобшуда аз тафаккури 
аудитор, азҷумла аз баҳодиҳии хавфи иштибоҳоти муҳим дар 
ҳисоботи молиявӣ, ки натиҷаи қаллобӣ ва хатогиҳо буда метавонад, 
вобастагӣ доранд. Хангоми баҳодиҳии чунин хавфҳо бо мақсади 
коркарди маросимҳои аудиторӣ, аммо на бо мақсади ифодаи фикр 
оиди самаранокии назорати дохилии субъект, аудитор назорати 
дохилии бо таҳия ва пешниҳоди одилонаи ҳисоботи молиявӣ 
алоқамандро бояд омӯзад. Аудит инчунин баҳодеҳии мақбулияти 
сиёсати баҳисобгирӣ, асоснок будани баҳодиҳиҳои ҳисобии 
роҳбарият ва баҳодиҳии пешниҳоди умумии ҳисоботи молиявиро 
дарбар мегирад.

Мо чунин меҳисобем, ки далелҳои бадаст овардаи аудитории 
мо барои асосноксозии ифодаи хулосаи аудиторӣ кифоя ва мувофиқ 
ҳастанд. Аз ҷумла:
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ОЛО «Хорҳоши қимиёви»

о муайян ва арзёбии хатарҳои номувофиқатии ҷиддии ҳисоботи 
молиявӣ дар натиҷаи қаллобӣ ё хатогиҳои молиявӣ. Расмиёти 
аудитро барои ба даст овардани далелҳои аудиторӣ дар ҷавоб ба 
ин хатарҳо таҳия намуда, мегузаронем, ки дар фароҳам овардани 
асос барои андешаи мо кофӣ ва мувофиқанд;

о Мо низоми назорати дохилии Ҷамъиятро оид ба таҳия ва 
эътимоднокии ҳисоботи молиявӣ бо мақсади таҳияи расмиёти 
аудити дар шароит татбиқшаванда меомӯзем ва баҳо медиҳем, 
аммо на бо мақсади изҳори андеша дар бораи самаранокии 
системаи назорати дохилӣ;

о принсипҳои баҳисобгирии муҳосибӣ ва муҳимияти баҳодиҳии аз 
ҷониби роҳбарият таҳияшуда, инчунин арзёбии пешниҳоди 
умумии ҳисоботи молиявиро таҳқиқ менамоем;

о дар бораи ба мақсад мувофиқ будани истифодаи роҳбарият дар 
асоси маълумоти баҳисобгирии муҳосибӣ ва дар асоси далелҳои 
бадастомада, мавҷудияти номуайянии ҷиддие дар бораи 
рӯйдодҳо ё шароите, ки метавонад ба қобилияти идомаи 
фаъолияти Ҷамъият ҳамчун фаъолияти муттасил шубҳаи ҷиддӣ 
гузорад хулосабарорӣ менамоем. Хулосаи мо ба далелҳои 
аудиторӣ, ки то санаи пешниҳоди ҳисоботи аудиторӣ гирифта 
мешаванд, асос ёфтааст;

о арзёбии пешниҳоди маҷмуъи ҳисоботи молиявӣ, сохтор ва 
мундариҷаи онҳо, аз ҷумла ифшо ва ба таври эътимодбахш 
пешниҳод шудани амалиётҳо ва рӯйдодҳои асосӣ низ масъулияти 
мо мебошад.

Масъулияти Роҳбарият ва ашхоси ҷавобгар барои идоракунии 
Ҷамъият ва ҳисоботи молиявӣ

Роҳбарият масъулиятро барои таҳия ва пешниҳоди 
эътимодноки ҳисоботи молиявӣ тибқи принсипҳои баҳисобгирии 
Ҷамъият ва низоми назорати дохилӣ, ки онро Роҳбарият барои 
таҳияи ҳисоботи молиявии орӣ аз номувофиқатиоти муҳим дар 
натиҷаи амали мунсифона ва хатогиҳо зарур мешуморад, бар дӯш 
дорад.

Ҳангоми таҳияи ҳисоботи молиявӣ Роҳбарият масъулиятро 
нисбати баҳодиҳии қобилияти Ҷамъият дар идомаи фаъолият, 
ифшои маълумот оид ба мутаассилияти фаъолият, инчунин барои 
таҳияи ҳисобот дар асоси фарзия оид ба мутассилияти фаъолият 
бар дӯш дорад, ба истиснои ҳолатҳое, агар Роҳбарият нияти 
барҳамдиҳии Ҷамъият, қатъи фаъолиятро дар сурати мавҷуд 
набудани қарори дигар дошта бошад.
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ОЯО «'Қорҳоиаи қимиёви»

Ашхоси барои идоракунии корпоративӣ масъул ҷавобгариро 
барои назорат аз болои раванди омодасозии ҳисоботи молиявии 
Ҷамъият бар дӯш доранд.

Масъулияти аудитор барои аудити ҳисоботи молиявӣ
Мақсади мо бадастории эътимоди комил оид ба аз 

номувофиқатиоти муҳими натиҷаи қаллобӣ ё хатогиҳо орӣ будани 
ҳисоботи молиявӣ, нашри хулосаи аудиторие, ки ақидаи мустақили 
моро дарбар мегирад, мебошад. Эътимоди комил сатҳи баланди 
бовариро дар назар дорад, аммо кафолати онро намедиҳад, ки 
аудити тибқи Стандартҳои байналмилалии аудит гузаронидашуда 
доимо номувофиқатиоти муҳимро дар сурати мавҷудияти онҳо ошкор 
месозад. Номувофиқатиот метавонанд дар натиҷаи амали 
мунсифона ё хатогиҳо ба вуҷуд омада, муҳим ҳисобида мешаванд, 
агар ба таври асоснок таъсири онҳо дар алоҳидагӣ ё дар маҷмӯъ ба 
қарорҳои иқтисодии қабулменамудаи истифодабарандагон дар 
заминаи ҳамин ҳисоботи молиявӣ ба миён ояд.

Дар доираи аудит тибқи Стандартҳои байналмилалии аудит, мо 
тафаккури касбиро истифода бурда, шаккокияти касбиро дар давоми 
раванди аудит нигоҳ медорем. Ба ғайр аз ин, мо расмиёти зеринро ба 
анҷом мерасонем:

- номувофиқатиоти муҳими ҳисоботи молиявии натиҷаи 
қаллобиҳо еа хатогиҳоро ошкор ва арзёбӣ менамоем; расмиёти 
аудиториро ҷавобан бар ин хавфҳо коркард намуда, мегузаронем: 
далелҳои аудитории кофӣ ва муносибро, ки асоси ақидаи 
ибрознамудаи моянд, ба даст меоварем. Хавфи ошкорнасозии 
номувофиқатиоти муҳим дар натиҷаи амали бевиҷдонона баландтар 
аст, назар ба хавфи ошкорнасозии номувофиқатиоти муҳим дар 
натиҷаи хатогиҳо, зеро амали бевиҷдонона дар худ созиш, 
қалбакисозӣ, беэътиноӣ ва пешниҳоди нодурусти иттилоотро дарбар 
мегирад, ки низоми назорати дохилиро истисно менамоянд.

- фаҳмиши низоми назорати дохилии барои аудит аҳамиятнокро 
бо мақсади коркарди расмиёти аудиторӣи мувофиқ бар ҳолатҳо, 
аммо на бо мақсади ибрози ақида нисбати самаранокии низоми 
назорати дохилии Ҷамъият ба даст меоварем;

- тавсифоти муносиби сиёсати баҳисобгирии истифодашаванда, 
асоснокии баҳодиҳиҳои муҳосибӣ ва ифшои мувофиқи иттилооти аз 
ҷониби Роҳбарият таҳияшударо арзёбӣ менамоем;

- хулосаро нисбати бамаврид будани истифодаи фарзияи 
муттассилияти фаъолият аз ҷониби Роҳбарият бароварда, дар асоси 
далелҳои аудитории бадастовардашуда хулосаро оид ба мавҷудияти 
номуайянии муҳим дар робита бо рӯйдодҳо ва шароитҳое, ки сабаби 
шубҳаи ҷиддӣ нисбати қобилияти идомадеҳии фаъолияти Ҷамъият 
мегарданд, мебарорем. Агар мо оиди мавҷудияти номуайянии муҳим
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ОЯО «Қорҳонаи қимиёви»

хулоса барорем, мо бояд диққатро дар хулосаи аудитори худ бар 
ифшои мувофиқи иттилоот дар ҳисоботи молиявӣ равона намоем, 
агар чунин ошкорсозии иттилоот ғайримуносиб бошад, ақидаи худро 
тағйир медиҳем. Аммо рӯйдодҳо ва шароитҳои минбаъда метавонанд 
ба аздастдиҳии қобилияти Ҷамъият дар идомадиҳии муттасили 
фаъолият бурда расонанд.

- арзёбии пешниҳоди ҳисоботи молиявиро дар маҷмӯъ, сохтор 
ва мазмуни он, азҷумла ифшои иттилоот, инчунин онро, ки ҳисоботи 
молиявӣ амалиёт ва рӯйдодҳои таркиби худро ба таври боэътимод 
дарбар мегирад, мегузаронем.

Мо робитаи иттилоотиро бо ашхоси барои идоракунии 
корпоративӣ масъул амалӣ намуда, ба маълумоти онҳо на танҳо 
ахборотро оид ба ҳаҷми нақшавӣ ва муҳлати аудит, инчунин оид ба 
эродҳои муҳими натиҷаи аудит, азҷумла, оид ба камбудиҳои 
назарраси низоми назорати дохилӣ, ки дар раванди аудит ошкор 
гардидаанд, мерасонем.

Аз ҷумлаи масоиле, ки ба маълумоти ашхоси барои идоракунии 
корпоративӣ масъул расонида шуд, мо масъалаҳоеро, ки барои 
аудити ҳисоботи молиявии давраи ҷорӣ нисбатан муҳим буда, 
масъалаҳои муҳими аудит мебошанд, муайян мекунем. Мо ин 
масъалаҳоро дар хулосаи аудитории худ тасвир месозем, ба 
истиснои ҳолатҳое, ки ифшои ҷомеавии ин иттилоотро оид ба ин 
масоил қонунгузорӣ ё санадҳои меъёрӣ манъ намудаанд, ё дар 
ҳолатҳои хеле нодир мо ба хулосае меоем, ки маълумот оид ба ягон 
масъала дар хулосаи мо набояд ифшо гардад, зеро ба таври асоснок 
метавон тахмин намуд, ки оқибати манфии чунин ифшо аз суди 
ҷамъиятии хабардиҳии маълумот зиёд аст.

Иҷозатномаи Вазорати молияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ВМ№0000181 
аз 24 феврали 2023 года 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, шаҳри Душанбе 
25 июни 2024 сол
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ОЯО «Корҳоиаи қимиёви»

ҲИСОБОТ ОИД БА МАҶМӮИ ДАРОМАДӢ 
( Ҳисобот оиди фоида ва зарар ба давраи 2023 сол)

ҶСК «Корхонаи кимиёвӣ» барои соле, ки санаи 31 декабри соли
2023 ба анҷом расидааст

Бо сомонӣ

Моддаҳо Э з о ҳ 2022 2023

Даромад аз фурӯш 4 106 622 136 138 353 438

Арзиши аслии фурӯш 5 76 080 436 99 090 348

Фоидаи умумӣ 30 541 700 39 263 090

Хароҷоти амалиётӣ

Хароҷоти фурӯш 6 0 4 406 536

Хароҷоти маъмурӣ 7 267 349 5 326 763

Ҷамъ, хароҷоти амалиётӣ 267 349 9 733 299

Дигар даромади амалиётӣ 282 285 55280

Фоидаи амалиётӣ 30 556 636 29 585 071

Даромад (хароҷот)-и

ғайриамалиётӣ

Даромади ғайриамалиётӣ 8 1357 1 080 987

Хароҷоти ғайриамалиётӣ 9 12 307 376 5 528 809

Ҷамъ, Даромад (хароҷот)-и

ғайриамалиётӣ -8 941 398 -4 447 822

Фоида то андозбандӣ 21 615 237 25 137 249

Андоз аз фоида 10 4 549 103 4 749 128

Фоидаи соф 17 066 134 20 388 121

Фоида бар саҳмия (1А5 33) 11 153 184

Маълумоти ҳисобот оид ба маҷмӯаи даромад бояд дар маҷмӯъ бо эзоҳоти дар саҳ. 11-23 
овардашуда, ки ҷузъи ҷудонашавандаи ҳисоботи молиявии мазкуранд, дида шаванд.

Сана: « Ю » и ю наа с . 2024
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ОЛО «Корҳонаи қимиёви»

ҲИСОБОТ ОИД БА ВАЗЪИ МОЛИЯВИИ 
ҶСК «Корхонаи кимиёвй» барои соле, ки санаи 31 декабри соли 2023 ба

анҷом расидааст
Бо сомонй

М о д д аҳо Эзоҳ 2022 2023
Д о р о и ҳо

Д о р о и ҳ о и  кӯт о ҳ м у д д а т
Н ақдина
Қ ар зд ор и ҳои  д е б и тор и и

12 337  104 7 948 255

ти ҷо ратӣ  ва ғай р 13 19 857 654 22 509 929
Х а ро ҷоти  пеш пар д охтш уд а  
З ахи раҳо
Д ор о и ҳо и  ғай р и га р д о ни

14 34 260  350 29 225 873

ф урӯш ӣ 15 2 255  981 0
Д ор о и ҳо и  ҷории  ғайр

Ҷ ам ъ, д о р о и ҳ о и  кӯ т о ҳ м у д д а т 60 106 188 59 684 0 5 7

Д о р о и ҳ о и  д а р о зм у д д а т
М оликият, бино  ва та ҷ ҳи зо т 16 12 455  754 11 998 092
Д ор о и ҳо и  ғай р и м од д ӣ
Д ор о и ҳо и  д а р о зм уд д а ти

17 80 677 72 969

м олиявӣ 18 2 219  368 882 899

Ҷам ъ , д о р о и ҳ о и  д а р о зм у д д а т 14 755 799 12 953  960

Ҳ ам агӣ , д о р о и ҳ о 71 466  888 72  638 017

У ҳ д а д о р и ҳо  ва сар м о я
У ҳд а д о р и ҳо

У ҳд а д о р и ҳо и  к ӯ т о ҳ м у д д а т
Қ ар зд ор и ҳои  кред итории

тиҷоратӣ 19 20 572 254 6 590 361
Ӯ ҳд а д о р и ҳо и  ҳисобӣ  
Ӯ ҳд а д о р и ҳо и  анд озӣ

20 1 787 033 2 009 284

У ҳд а д о р и ҳо и  ҷории  ғайр 21 0 329 865

Ҷамъ, у ҳ д а д о р и ҳ о и  кӯ т о ҳ м у д д а т 22 35 9  2 8 7 8 929  510

Ҳ ам агӣ , уҳ д а д о р и ҳ о 22  359  2 8 7 8 929  510
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ОЛО «Корхонаи қимиёви»

С арм о яи  худӣ
Сармояи эълоншуда (саҳҳомӣ) 22 2 450 206 2 450 206
Захираҳои азнавбаҳодиҳӣ 23 11 481 416 11 615931
Фоидаи тақсимношуда 24 15 550 969 17 270 049
Дигар сармояи иловагӣ 25 33 708 790 31 848 580
Сармояи захиравӣ (14083780) 523 741

Ҳ ам агӣ , сар м о я  худӣ 49 117 916 63 708 507

Ҳ ам агӣ , уҳ д а д о р и ҳ о  ва сар м о я 71 466  888 72 638 017

Маълумоти ҳисобот оид ба вазъи молияви бояд дар маҷмӯъ бо эзоҳоти дар саҳ. 11-23 
овардашуда, ки ҷузъи ҷудонашавандаи ҳисоботи молиявии мазкуранд, дида шаванд.

Сана: « \ 0  » и  с. 2024
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ОЯО «Хррхоиаи қимиёви»

ҲИСОБОТ ОИД БА ҲАРАКАТИ ВОСИТАҲОИ ПУЛИИ 
ҶСК «Корхонаи кимиёвӣ» барои соле, ки санаи 31 декабри соли

2023 ба анҷом расидааст
Бо сомонӣ

Моддаҳо
Ҳаракати воситаҳои пулӣ аз 
фаъолияти амалиётӣ
Д о х и л ш а в и и  во си т а ҳо и  пулӣ

2 022 2 023

Ф урӯш и м аҳсул от, мол ва хад а м о т 38 095 785 100 979 323
П еш пард охти  хар и д о рон 83 017 709 27 776 681
Д охи л ш ав и ҳои  д и га р 2 4 5 9  508 128897

Ҷамъ, дохилшавиҳо 123 573 002 128 884 901

Х о р и ҷ ш а в и и  в о си т а ҳо и  пулӣ
П ард охтҳо  ба та ъ м и н кун а н д а го и  м олу
хад ам от 29 830 542 37 665  837
П еш па рд о хтҳо  ба та ъ м и н кун а н д а го н  
П ардохти  м узди м еҳн ат ва андози

62 702 639 31 026 636

иҷтим оӣ 10 320 035 16 842 538
П ардохти  хи зм а тр а со н и ҳо 1 786 328
П ардохти  а’ндоз аз ф оида 2 870 000 5 725 000
П ардохти  анд о зҳои  д и га р 14 401 782 12 675  958
Ҷ арим аҳо 0 0
П ард охтҳои  д и га р 2 884  556 15 146 000

Ҷамъи пардохтҳо 123 009 555 120 868 297

Ҳаракати софи воситаҳои пулй аз 
фаъолияти амалиётӣ 563 448 8 016 604

Ҳаракати воситаҳои пулӣ аз 
фаъолияти сармоягузорӣ
П ардохти  д и в и д е н д ҳо -359  843 -496  193
Ҳаракати софи воситаҳои пулӣ аз 
фаъолияти сармоягузорӣ -359 843 -496 193

Ф оида (зарар )-и  ам ал иш уд а  аз 
ф арқияти  қурбӣ
Ф оида (зарар )-и  ам ал иш уд а  аз 
м убодила

188 289 90 740
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ОЛО «Қорҳоши қимиёш»

Т ағй и р о ти  со ф  д а р  в о си таҳо и  пулӣ

274  260 7 611 151

В о с и т а ҳо и  п у л ӣ  дар  и б т и д о  аз р ӯ и  
т а в о зун 62 844 337 104

В о с и т а ҳо и  п у л ӣ  дар  и н т и ҳо  аз р ӯ и  
т ав о зун 337  104 7 948 255

Маълумоти ҳисобот оид ба ҳаракати воситаҳои пулӣ бояд дар маҷмӯъ бо эзоҳоти дар саҳ. 11 -23 
овардашуда, ки ҷузъи ҷудонашавандаи ҳисоботи молиявии мазкуранд, дида шаванд.

Сана: « -10» а ю н д »  с. 2024

И.в.Дире|КТори Генералӣ

( (им 4о г

Л>д!М!М«!ЛГа1Ъи1(уЯудит Сервио 14



ОЛО «‘Корхонаи қимиёви»

ҲИСОБОТ ОИД БА ТАҒЙИРОТ ДАР САРМОЯИ 
ҶСК «Корхонаи кимиёвӣ» барои соле, ки санаи 31 

декабри соли 2023 ба анҷом расидааст
Бо сомонӣ

Н и ш о н д и ҳ а н д а ҳ о
С аҳмияҳои
оддӣ

Захираҳои
азнав-

баҳодиҳӣ

Ф оидаи
тақсим -
нош уда

Сармояи
захиравӣ Ҳамагӣ

Б ақия дар  
01.01.2022. 2450206 11481416 -8436180 29190910 34686352
Тасҳеҳи бақияи 
ибтидоӣ 0 0 0 0 0
Фоидаи давра X X 17066134 X 17066134
Д ивидендҳо бо 
андоз X X -666877 X -666877
Андоз аз ф оидаи 
соф X X -1967693 X -1967693

Тасҳеҳи захираҳо X 0 -4528195 4517880 0
Б ақия дар  
31.12.2022 2 450 206 11481416 1 467 189 33708790 49107601
Тасҳеҳи бақияи 
ибтидоӣ 0 0 0 0 0
Фоидаи давра X X 15802860 X 15802860
Д ивидендҳо 60 
андоз X X X X X
Пардохти 
ғайриандозии 
суди саҳмияи 
тараф и давлат) X X X X X
Тасҳеҳи захираҳо X 134515 -1336469 -'1201954

Б ақия дар  
31.12.2023 2 450 206 11615931 17270049 32372321 63708507

Маълумоти ҳисобот оид ба тағйирот дар сармоя бояд дар маҷмӯъ бо эзоҳоти дар саҳ. 11-23 
овардашуда, ки ҷузъи ҷудонашавандаи ҳисоботи молиявии мазкуранд, дида шаванд.

Сана: « Ю » и  юкхд с. 2024
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ОЯО «Ҳррҳонаи қимиёви»

Эзоҳот бар хисоботи молиявии ҶСК «Корхонаи кимиёвӣ» барои 
соле, ки санаи 31 декабри соли 2023 ба итмом расидааст

1. Ҷамъияти пешниҳодкунандаи ҳисобот
Ҷамъияти саҳомии кушодаи «Корхонаи кимиёвӣ» (минбаъд дар 

матн -  Ҷамъият) двр қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон ташкил гардида, 
санаи 1 ноябри соли 2001 ба сифати шахси ҳуқуқӣ дар мақомоти андоз ба 
қайд гирифта шудааст. Тибқи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба 
қайди давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкорони инфиродӣ» Ҷамъият 21 
июни соли 2010 азнавбақайдгирии давлатиро гузаштааст, дар ин бора 
иқтибос аз реестри ягонаи давлатии шахсони ҳуқуқӣ аз 9 марти соли 2022 
шаҳодат медиҳад.

Соҳаи асосии фаъолияти Ҷамъият истеҳсол ва фурӯши молҳои 
саноатӣ ва хизматрасониҳо мебошад.

Сармояи саҳҳомии Ҷамъият 2 450 206 сомониро ташкил медиҳад 
Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идоракунии моликияти давлатӣ 60%-и 
ҳиссаи сармояи саҳҳомӣ, шахсони воқеӣ -40% -и ҳиссаи сармояи 
саҳҳомиро соҳибанд.

Суроғаи ҳуқуқӣ: Ҷумҳурии Тоҷикистон, вилояти Суғд, шаҳри 
Исфара, кӯчаи Марказӣ, 85

Мақоми ҳуқуқӣ: Ҷамъияти саҳомии кушода.

2. Пешниҳо^и ҳисоботи молиявӣ
Ҳисобот оид ба мувофиқат
Баҳисобгирии муҳосибӣ дар Ҷамъият мутобиқи талаботи 

қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ба роҳ монда мешавад. Ҳисоботи 
молиявии замимашуда дар асоси маълумоти низоми баҳисобгирии миллӣ 
тартиб дода шудааст. Баъзе моддаҳои ҳисоботи молиявӣ ба қадри имкон 
бо мақсади таъмини мувофиқат ба талаботи Стандартҳои
Байналмилалии Ҳисоботи молиявӣ (СБҲМ), ки аз ҷониби Шӯрои 
Стандартҳои Байналмилалии Ҳисоботи Молиявӣ (ШБСҲМ) ва шарҳияҳои 
аз ҷониби Кумитаи Байналмилалии Тафсири Стандартҳои
Байналмилалии Ҳисоботи молиявӣ нашр шудаанд, тасҳеҳ карда 
шудаанд. .

Истифодаи баҳодиҳиҳо ва фарзияҳо
Бо мақсади таҳияи ин ҳисоботи молиявӣ мувофиқи талаботи СБҲМ, 

роҳбарияти Ҷамъият як қатор баҳодиҳиҳо ва фарзияҳои марбут ба 
дороиҳо ва ӯҳдадориҳои дар ҳисоботи молиявии мазкур инъикосшуда, 
инчунин ба ифшои иттилоот оид ба рӯйдодҳо ва ӯҳдадориҳои шартӣ 
анҷом дод. Бояд дар назар дошт, ки натиҷаҳои воқеӣ метавонанд аз ин 
ҳисобкуниҳо фарқ кунанд.
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Асосҳои пешниҳод
Ҳисоботи молиявии мазкур тибқи принсипҳои баҳисобгирии 

Ҷамъият, ки дар асоси Стандартҳои байналмилалии ҳисоботи молиявӣ, 
инчунин шарҳияҳои мувофиқи аз ҷониби Шӯро оид ба Стандартҳои 
байналмилалии ҳисоботи молиявӣ нашр гардида муқаррар шудаанд, 
таҳия гардидааст.

Як қатор стандартҳои нав ва тасҳеҳу иловаҳо ба стандартҳо, ки дар 
давоми 5 соли охир ба миён омадаанд, инчунин стандартҳое, ки ба ҳукми 
қонун барои давраҳои пас аз санаи ҳисоботӣ медароянд, аз ҷониби 
Ҷамъият ҳангоми таҳияи ҳисоботи молиявӣ ба назар гирифта нашудаанд.

Мутаасилияти фаъолият
Ҳисоботи молиявии замимашуда дар асоси мутаасилияти фаъолият 

тартиб дода шудааст, ки тибқи он фурӯши дороиҳо ва ҳисоббаробаркунии 
ӯҳдадориҳо дар ҷараёни муқаррарии тиҷорат сурат мегирад. Қобилияти 
Ҷамъият барои фурӯши дороиҳои худ, инчунин фаъолияти ояндаи он аз 
вазъи кунунӣ ва ояндаи иқтисодии Тоҷикистон вобаста аст. Ҳисоботи 
молиявии замимашуда ягон тасҳеҳотеро, ки дар сурати тибқи фарзия 
оид ба муттасилият Ҷамъият фаъолияти худро идома дода натавонад, 
заруранд, дарбар намегирад.

Асъори функсионалӣ ва асъори пешниҳод
Моддаҳои дар ҳисоботи молиявии Ҷамъият дарҷгардида мутобиқи 

асъоре, ки моҳияти иқтисодии рӯйдодҳо ва ҳолатҳои ба Ҷамъият 
дахлдорро беҳтар инъикос менамоянд, баҳо дода мешаванд. Асъори 
функсионалӣ ва асъори пешниҳоди Ҷамъият -  асъори миллии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон- сОмонӣ мебошад.

Ҳисоботи молиявии мазкур дар асоси принсипи арзиши таърихӣ, ба 
истиснои баҳодиҳии воситаҳои молиявии алоҳидае, ки бо арзиши 
одилона ба ҳисоб гирифта мешаванд, таҳия гардидааст.

Пули миллӣ- сомонӣ берун аз ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон асъори 
мубодилавӣ набуда, ҳама гуна мубодилаи маблағ бо сомонӣ ба асъори 
хориҷӣ ҳамчун тасдиқи мубодилаи минбаъдаи он ба асъори хориҷӣ бо 
ягон қурби муайян баромад намекунад.

3. Принсипҳои асосии сиёсати баҳисобгирй
Дар зер муқаррароти асосии сиёсати баҳисобгирӣ, ки мувофиқи онҳо 
ҳисоботи молиявии мазкур таҳия гардидааст, оварда шудаанд.

Эътирофи даромад ва хароҷот
Даромад танҳо дар ҳолате, ки бадастории суди иқтисодӣ аз ҷониби 

Ҷамъият ҳамчун эҳтимолӣ баҳо дода шуда, маблағи он ба таври 
эътимоднок арзёбӣ мегардад, новобаста аз вақти баамалбарории 
пардохт эътироф мегардад. Даромад аз рӯи арзиши одилонаи подоши
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қабулшуда ё гирифташавандаи эҳтимолӣ бо назардошти шартҳои 
пардохт арзёбӣ мегардад.

Даромади Ҷамъият асосан аз ҳисоби фурӯши маҳсулоти истеҳсолӣ 
воқеъ шуда, аз рӯи усули ҳисобу замкунӣ ба ҳисоб гирифта мешавад.

Хароҷот дар лаҳзаи ҳаракати захираҳои моддӣ ва хизматрасчонӣ 
новобаста аз муддати пардохт ба ҳисоб гирифта шуда, дар ҳисоботи 
молиявӣ мувофиқан ба даврае, ки ба он тааллуқ доранд, инъикос 
мегардад.

Амалиётҳо бо асъори хориҷӣ

Асъори функсионалии Ҷамъият пули миллӣ -  сомонӣ буда, дороиҳо 
ва ӯҳдадориҳои пулие, ки бо асъори хориҷӣ ифода гардидаанд, ба асъори 
функсионалӣ аз рӯи қурби мубодилавӣ дар санаи 31 декабри ҳар давраи 
ҳисоботӣ гардонида мешаванд.

Қурби расмии мубодилаи асъор, ки аз ҷониби Бонки Миллии 
Тоҷикистон муқаррар карда шудааст, дар санаҳои ҳисоботӣ чунин буд:

Номгӯи асъор 31.12.2022. 31.12.2023
Сомонӣ /1 Доллари ИМА 10,2024 10,9571
Сомонӣ /1 Евро 10,8911 12,0944
Сомонӣ/ Рубли ФР 0,1445 0,1217

Амалиётхр бо асъори хориҷӣ аз рӯи қӯрби баҳисобгирии дар санаи 
амалиёт амалкунанда инъикос мегарданд. Дороиҳо ва уҳдадориҳои пулии 
бо асъори хориҷӣ ифодаёфта аз рӯи қурби расмии дар санаи ҳисоботӣ 
амалкунандаи асъори функсионалӣ аз нав ҳисоб карда мешаванд. 
Дороиҳои ғайрипулӣ ва уҳдадориҳо аз рӯи арзиши таърихӣ бо қурби дар 
санаи амалиёт амалкунанда инъикос мегарданд.

Ҳама гуна даромад ё зарар аз тағйирёбии қурби мубодилавӣ пас аз 
санаи баамалоии амалиёт дар ҳисобот оид ба маҷмӯаи даромад инъикос 
мегарданд.

Моликият, бино ва таҷҳизот
Воситаҳои асосие, ки Ҷамъият барои пешниҳоди хизматрасонӣ ва 

зарурияти маъмурӣ истифода мебарад, дар ҳисобот оид ба вазъи 
молиявӣ аз рӯи арзиши ибтидоӣ бо тарҳи фарсудашавии ҷамъшуда 
инъикос мегарданд.

Воситаҳои асосии пас аз санаи ташкили Ҷамъият воридшуда аз рӯи 
арзиши таърихӣ бо тарҳи фарсудашавии ҷамъшуда, аммо бе назардошти 
зарар аз камбаҳошавӣ ба ҳисоб гирифта мешаванд. Ба арзиши 
воситаҳои асосие, ки бо усули хоҷагӣ бунёд мегарданд, хароҷоти 
бевоситаи моддӣ, хароҷоти меҳнатӣ ва қисми дахлдори хароҷоти 
бариловаи истеҳсолӣ дохил мешаванд.
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Сохтмони нотамом дар таркиби худ ҳама гуна хароҷоти бевосита бо 
сохтмон алоқамандро, аз ҷумла тақсимоти мувофиқи хароҷоти бариловаи 
истеҳсолиро дарбар мегирад.

Ҳисобкунии фарсудашавӣ аз рӯи ҳама синфҳои таснифи воситаҳои 
асосӣ аз лаҳзаи ба истифодабарӣ супоридани объектҳо оғоз мегардад.

СБҲМ (1А5) 36 «Камбаҳошавии дороиҳо» зарурияти баҳодиҳии 
арзиши ҷубронии объектҳоро ҳангоми мавҷуд будани далелҳои 
объективии камарзишшавии онҳо талаб мекунад.

Хароҷот танҳо дар сурате капитализатсия карда мешавад, ки агар 
онҳо ба афзоиши фоидаи иқтисодии оянда аз истифодаи объектҳои 
воситаҳои асосӣ оварда расонанд. Ҳама хароҷоти дигар ба натиҷаҳои 
молиявӣ дар давраи фарорасии онҳо ҳисоб карда мешаванд.

Воситаҳои асосии дар натиҷаи аз ҳисоббарорӣ ё фурӯш хориҷшуда 
бо фарсудашавии дахлдори ҷамъшуда. аз ҳисоб бароварда мешаванд. 
Фоида ё зараре, ки аз чунин ихтиёрдории воситаҳои асосӣ бармеояд, ба 
натиҷаи молиявӣ гузаронида мешавад.

Фарсудашавӣ дар давоми мӯҳлати истифодабарии воситаҳои 
асосии инфиродӣ бо усули ростхатта ҳисоб карда шуда, ба хароҷоти 
давра гузаронида мешавад. Корхона усули ростхаттаи фарсудашавидро 
дар давоми муддати истифодабарии воситаҳои асосӣ дар доираи 
меъёрҳои бо фармони № 24 Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 12 
феврали соли 2014 тасдиқшуда татбиқ менамояд.

Агар объекти воситаҳои асосӣ аз якчанд ҷузъҳо иборат бошад, ки 
мӯҳлати истифодаи гуногун доранд, чунин ҷузъҳо ҳамчун объектҳои 
алоҳидаи воситаҳои асосӣ ба ҳисоб гирифта мешаванд.

Дороиҳои ғайримоддӣ
Дороиҳои ғайримоддии алоҳида харидашуда ҳангоми эътирофи 

ибтидоӣ бо арзиши ҳақиқии харид ба ҳисоб гирифта мешаванд. Арзиши 
ҳақиқии хариди дороиҳои ғайримоддӣ арзиши одилонаи онҳоро дар санаи 
харид ташкил медиҳад. Пас аз эътирофи ибтидоӣ дороиҳои ғайримоддӣ 
бо арзиши ибтидоӣ бо тарҳи истеҳлоки ғуншуда ба ҳисоб гирифта 
мешаванд.

Дороиҳои ғайримоддӣ бо муҳлати маҳдуди истифода дар давоми 
муддати истифодабарӣ бо усули ростхатта бо ҳисобкунии истеҳлок фаро 
гирифта мешаванд. Давра ва усули ҳисобкунии истеҳлок дар охири ҳар 
давраи ҳисоботӣ аз нав дида баромада шуда, тағйирёбии муҳлати 
пешбинишудаи истифодаи муфид ё сохтори пешбинишудаи истеъмоли 
суди иқтисодии минбаъда аз дороӣ дар ҳисоботи молиявӣ ҳамчун 
тағйирёбии арзёбиҳои муҳосибӣ ба ҳисоб гирифта мешавад. Хароҷоти 
истеҳлоки дороиҳои ғайримоддӣ дар ҳисобот оид ба маҷмӯаи даромад 
инъикос мегардад.

Даромад ё зарар аз қатъи эътирофи дороиҳои ғайримоддӣ ҳамчун 
фарқи байни даромади соф аз хориҷшавии дороӣ ва арзиши тавозунии
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он чен карда шуда, дар ҳисобот оид ба маҷмӯаи даромад дар лаҳзаи 
қатъи эътирофи дороӣ ба ҳисоб гирифта мешавад.

Сармоягузориҳо
Ҷамъият сармоягузориҳои дарозмуддати молиявии худро бо арзиши 

таърихӣ ба ҳисоб мегирад. Сармоягузориҳои дарозмуддати молиявӣ бо 
арзиши одилона тавассути фоида ё зарар, бо арзиши одилона тавассути 
даромади умумии дигар ё бо арзиши истеҳлокшаванда эътироф 
намегарданд, зеро бозори фаъоли воситаҳои молиявӣ мавҷуд набуда, 
муайянкунии арзиши одилонаи сармоягузориҳо ғайриимкон аст.

Инъикоси воситаҳои молиявӣ дар ҳолатҳои зерин қатъ карда 
мешавад:

- аз байн рафтани ҳуқуқ барои бадастории воситаҳои пулӣ аз дороӣ;
- интиқоли ҳуқуқ барои бадастории воситаҳои пулӣ аз дороӣ аз 

ҷониби Ҷамъият;
- интиқоли ҳамаи хавф ва суд аз дороӣ аз ҷониби Ҷамъият.
Қатъи эътирофи уҳдадории молиявӣ дар баҳисобгирӣ ва ҳисоботи 

молиявӣ дар лаҳзаи қатъшавии он ё тағйирёбии шартҳои он сурат 
мегирад.

Захираҳои моддиву молӣ
Захираҳои моддиву молӣ дар баҳисобгирӣ бо арзиши аслии ҳақиқӣ 

ба ҳисоб гирифта мешаванд. Ҳангоми ба истеҳсолот гузаронидани 
захираҳои моддӣву молӣ ва дигар хориҷшавии онҳо арзёбии онҳо бо 
усули миёнаи баркашида ба амал бароварда мешавад. Захираҳои 
ҳангоми хизматрасонии техникии таҷҳизот истифодашаванда ба хароҷоти 
фаъолияти асосӣ дар давраи воқеъшавии онҳо гузаронида шуда, 
минбаъд ҳамчун хароҷот дар ҳисобот оид ба маҷмӯаи даромад инъикос 
мегарданд.

Пешпардохтҳо
Пешпардохтҳои дарозмуддат ва кӯтохмуддати аз тарафи Ҷамъият 

пешниҳодшуда мувофиқи муҳлати таҳвили дороиҳо ё хизматрасониҳои 
дахлдор тасниф гардида, дар ҳисоботи молиявӣ инъикос карда 
мешаванд.

Қарздориҳои дебитории тиҷоратӣ ва ғайр
Ҳангоми баҳодиҳии ибтидоӣ қарздориҳои тиҷоратӣ барои молу 

маҳсулот, кору хадамот аз рӯи арзиши подоши гирифташуда ё 
пешбинишуда, ки бо харидор мувофиқа шудааст, эътироф карда 
мешаванд.

Қарздориҳои дебитории тиҷоратӣ ҳангоми иҷрои кор ё хизматрасонӣ 
эътироф карда мешаванд, агар тибқи шартҳои шартнома тамоми хавфҳо 
ва ҳуқуқҳои марбут ба моликият ба харидор гузашта бошанд.

Қарздориҳои дигари дебиторӣ дар тавозун аз рӯи арзиши 
номиналии онҳо бо назардошти захираҳои зарари интизорӣ инъикос
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карда мешаванд. Қарздориҳои дебитории беэыимод дар давраи 
ошкоршавии онҳо аз ҳисоб бароварда мешаванд.

Воситаҳои пулӣ ва ҳамарзишҳои онҳо
Воситаҳои пулӣ ва муодили онҳо нақдина дар хазина, нақдина дар 

бонкҳоро дарбар мегиранд, ки ба таври озод ба маблағи мувофиқи пули 
нақд мубодила мегарданд.

Сармояи худӣ
Сармояи худии Ҷамъият аз сармояи эълоншуда, захираҳои 

азнавбаҳодиҳӣ, фоидаи тақсимношуда ва сармояи захиравӣ иборат аст.
Саҳмияҳои оддӣ бо арзиши номиналӣ ба ҳисоб гирифта мешаванд. 

Пардохти арзиши саҳмияҳо зиёда аз арзиши номиналӣ ба сифати 
сармояи барилова пардохтшуда эътироф мегардад.

Захираҳои азнавбаҳодиҳӣ дар сурати афзоиши арзиши одилонаи 
дороиҳои дарозмуддати моддӣ аз арзиши тавозунӣ ба ҳисоб гирифта 
мешаванд.

Сармояи захиравӣ аз ҳисоби фоидаи тақсимношуда бунёд 
мегардад.

Дивидендҳо
Дивидендҳо ҳамчун уҳдадорӣ инъикос гардида, аз фоидаи 

тақсимношуда дар лаҳзаи эълони пардохти онҳо тарҳ карда мешаванд. 
Дивидендҳои то санаи ҳисоботӣ ё пас аз санаи ҳисоботӣ аммо то санаи 
тасдиқи ҳисоботи молиявӣ, эълоншуда ва тасдиқшуда ифшо мегарданд.

Андозбандӣ
Хароҷоти андоз аз фоида дар худ маблағи андозҳои ҷории барои 

пардохт тибқи талаботи қонунгузории андозӣ муқарраршударо ифода 
менамоянд.

Ҷамъият ҳисобкунии дороиҳо ва уҳдадориҳои андозии
тамдидшударо ба амал намебарорад.

Маблағи хароҷоти андоз аз фоида дар давраи ҷорӣ бо назардошти 
андозаи фоидаи андозбандишавандаи сол муайян карда мешавад. 
Фоидаи андозбандишаванда аз фоидаи софи дар ҳисобот оид ба 
маҷмӯаи даромад инъикосшуда фарқ мекунад, зеро моддаҳои даромад 
ва хароҷотии андозбандишаванда ё тарҳшавандаи давраҳои дигар, 
инчунин моддаҳои бо мақсади андозбандӣ ба эътибор
гирифтанашавандаро дарбар намегирад. Ҳисобкунии хароҷоти андозӣ бо 
истифодаи меъёрҳои муқарраршудаи қонунгузории андозӣ сурат 
мегирад.

Захираҳо
Захираҳо эътироф мегарданд, агар Ҷамъият уҳдадории ҷории 

(ҳуқуқӣ ё аз амалия бароянда) натиҷаи рӯйдодҳои пешина дошта, 
хориҷшавии суди иқтисодии барои пардохти ин уҳдадориҳо зарурӣ 
эҳтимолӣ буда, арзёбии бузургии ин уҳдадориҳо имконпазир бошад.
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Хароҷоти ба захираҳо дахлдор бо тарҳи ҷуброн дар ҳисобот оид ба 
маҷмӯаи даромад инъикос мегардад.

Дороиҳо ва уҳдадориҳои шартӣ
Дороиҳо ва ӯҳдадориҳои шартӣ дар худ ҳуқуқ ва ӯхдадориҳоеро дар 

назар доранд, ки натиҷаи рӯйдодҳои пешина буда, мавҷудияти онҳо танҳо 
дар сурати воқеъшавӣ ё воқеъ нагардидани як ё якчанд рӯйдодҳои 
номуайяни ояндаи зери ихтиёри Ҷамъият қарорнадошта тасдиқ 
мегарданд. Уҳдадориҳои шартии муҳим дар эзоҳот бар ҳисоботи молиявӣ 
ифшо мегарданд.

Рӯйдодҳои пас аз санаи ҳисоботӣ
Арзиши тавозунии дороиҳо ва уҳцадориҳо дар санаи ҳисоботӣ 

тасҳеҳ намегарданд, агар рӯйдодҳои минбаъда далели қотеъи 
тағйирёбии ин арзишҳоро пешниҳод насозанд. Тасҳеҳоти мазкур ба 
ҳисоботи молиявӣ то санаи тасдиқи он инъикос мегарданд. Рӯйдодҳои 
тасҳеҳнашавандаи дигар дар эзоҳот бар ҳисоботи молиявӣ ифшо 
мегарданд.

Амалиёт бо тарафҳои алоқаманд
Барои мақсадҳои ин ҳисоботи молиявӣ, агар як тараф қобилияти 

назорат кардани тарафи дигарро дошта бошад ё метавонад ба қарорҳои 
молиявӣ ва амалиётии тарафи дигар таъсири ҷиддӣ расонад, ҷонибҳои 
алоқаманд ҳисобида мешаванд. Ҳангоми баррасии муносибатҳо бо ҳамаи 
тарафҳои вобаста ба мазмуни чунин муносибатҳо на танҳо шакли ҳуқуқии 
онҳо ба назар гирифта мешавад. Аз ин рӯ, муомилоти байни тарафҳои 
алоқаманд ҳамчун интиқоли захираҳо ё ӯҳдадориҳо байни тарафҳо, 
новобаста аз он, ки хидматҳо пардохта шудаанд, баррасӣ карда 
мешаванд. Ҷамъият аз ҷониби Ҳукумат назорат карда мешавад ва бо 
дигар субъектҳои таҳти назорати Ҳукумат амалиёти муҳим дорад, аммо 
ин муомилот ҳамчун муомилот бо шахсони алоқаманд баррасӣ карда 
намешаванд.

Тавзеҳот ба Ҳисобот оид ба маҷмӯаи даромад
Бо сомонӣ

4. Даромад аз фурӯш

Моддаҳо 2022 2023
Даромад аз фурӯши маҳсулот 90 484 297 107855 118
Даромад аз хизматрасонӣ 1 133 078 75923
Даромад аз фурӯши молҳо 
Даромад аз амалиётҳои

14 674 921 30100892

дохилигурӯҳӣ 329 840 321 506
Ҳамагӣ, даромад аз фурӯш 106622136 138353438
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Моддаҳо 2022 2023
Арзиши аслии маҳсулоти
фурӯхташуда 64726817 74147269
Арзиши аслии хизматрасониҳо 85649 380119
Арзиши аслии молҳои фурӯхташуда 
Арзиши аслии амалиётҳои

10927994 24010861

дохилигурӯҳӣ 317 977 350 410
Ҳамлу нақли захираҳо 22 000 201 779
Ҳамагӣ, арзиши аслии фурӯш 76080436 99090348

1. Хароҷоти фурӯш

Моддаҳо 2022 2023
Қарздориҳои беэътимод 1 533 999
Музди меҳнат 1 167 677
Андози иҷтимоӣ 68 768
Нигоҳдорӣ ва ҳамлу нақл 
Камарзишшавии захираҳои

93 258

моддӣ 1 192 032
Хароҷоти дигари фурӯш 149 119
Хароҷоти тарҳнашаванда 201 684

Ҳамагӣ, хароҷоти фурӯш 0 4 406 536

7. Хароҷоти маъмурӣ

Моддаҳо 2022 2023
Музди меҳнат 94 303 113 363
Андози иҷтимоӣ 18 538 22 673
Андозҳо 0 2 281 367
Сафари хизматӣ 0 9 923
Фарсудашавӣ ва истеҳлок 42 177 40 972
Намояндагӣ 0 34 413
Хайриявӣ 0 2 744 380
Хароҷоти маъмурии ғайр 112 331 79 672

Ҳамагӣ, хароҷоти маъмурй 267 349 5 326 763

8. Даромад ва хароҷоти ғайриамалиётй
Аз рӯи моддаҳои мазкур даромад ва хароҷоти берун аз фаъолияти 

амалиётии Ҷамъият дар хисобот оид ба маҷмӯаи даромад инъикос 
гардидаанд.

8. Даромади ғайриамалиётӣ

Моддаҳо_________  2022 2023
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Д а р о м а д и  ф оизӣ
Д а р о м а д  аз м убод ил а

1 357 828
1080159

Ҳ ам агӣ , д а р о м а д и  ғай р и а м а л и ётӣ 1357 1080987

9. Х ар о ҷо ти  ға й р и а м а л и ё тй

М о д д аҳо 2022 2023
З арар  аз ф арқияти  қурбӣ
З арар  аз м убод ил а
Зарар  аз хор и ҷш ави и  воситаҳои  

асосӣ
Х а ро ҷоти  ға й р и а м а л и ё ти и  д и гар

1222268
117634

59575
7543 27 8

675626

2218918
2634264

Ҳ ам агӣ , хар о ҷ о ти  ғай р и а м а л и ётӣ 8 9 42 75 5 5528808

Ю .А н д о з  аз ф о и д а
А з рӯи м од даи  м азкур  д а р  ҳи со б о т  оид  ба м аҷм ӯаи  д а ром а д  

м аблағи  анд оз аз ф оида , ки тибқи  тал а б о ти  қонун гузо ри и  андозии  
ам ал кунанд а  ҳи со б  карда  ш удааст, и н ъ и кос  гард ид ааст.

11. Ф о и д а  бар  я к  саҳм и я
А з рӯи м од д аи  м азкур  ти б қи  тал а б о ти  

ф оидаи соф  бар  як саҳм ия  и нъ и кос  гард идааст.
С Б Ҳ М  (1АЗ) 33 бузургии

Т ав зеҳ о т  б а  м о д д аҳо и  Ҳ и с о б о т  о и д  ба в азъ и  м ол и яв ӣ

12. В о си таҳо и  пулӣ

М о д д аҳо 2022 2023
В оситаҳои  пулӣ д а р  хазина  -с о м о н ӣ  
В оситаҳои  пулӣ д а р  б онк -  сом онӣ  
В оситаҳои  пулӣ д а р  б онк -  асъори  

хориҷӣ

57 249
277 730

2 124

45  867
746 378

7 156 010
Ҳ ам агӣ , в о си таҳо и  пулӣ 337 104 7 948 255

13. Қ ар зд о р и ҳо и  д е б и то р и и  ти ҷ о р атӣ  ва ғай р

М о д д аҳо 2022 2023
Ҳ и со б ҳо  барои  қабул
П еш па рд о хтҳо  ба таъ м и н кун а н д а го н  
Қарздории  д е б и то р и и  корм анд он
А нд озҳои

п е ш п а р д о хтш уд а /п о д о ш ш а ва н д а
Қарздории  д е б и то р ӣ  аз рӯи

ам ал иётҳои  ғай р
З а хир аи  за р а р и  ин т и зорӣ

11863922
3 9 51 12 5
71709

998238

2 9 72 66 0
0

17202002
4 092 940 
54797

1 938 154

756035
-15 33 99 9

Ҳ ам агӣ , қа р зд о р и ҳо и  д е б и то р и и  соф 19 857  654  22 509929
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14.3ахираҳои моддиву молӣ

Моддаҳо 2 022 2 023
Молҳо дар анбор 459 523 459 523
Ашёи хом ва масолеҳ 23419 520 15006650
Маҳсулоти тайёр 7 195 855 11732 688
Сӯзишворӣ 203 319 174 100
Қисмҳои эҳтиётӣ 789 344 750 864
Лавозимоти идоравӣ 1 160 545 1 377 071
Зарф ва масолеҳи зарфӣ 1 009 098 896 083
Захираҳои ғайр 1032244 917008
З а хир аҳо и  за р а р  аз ка м б а ҳо ш а вӣ 0 -1 192 032

Ҳамагӣ, захираҳои моддиву молӣ 34 260350 29 225873

15. Дороиҳои дарозмуддат барои фуруш

Моддаҳо 2022 2023
Воситаҳои асосии барои фуруш 

пешбинишуда 2 555 981
Ҳамагӣ, дороиҳои дарозмуддат 
барои фуруш 2 555 981
16. Воситаҳои асосӣ

Шакл ва таркиби регистрҳои баҳисобгирии Ҷамъият маълумотро оид 
ба воситаҳои асосӣ тибқи талаботи СБҲМ (1А5) 16 «Моликият, бино ва 
таҷҳизот» ва СБҲМ (1А8) 36 «Камарзишшавии дороиҳо» дарбар 
намегиранд. Аз ин рӯ, барои инъикоси воситаҳои асосӣ дар ҳисоботи 
молиявӣ арзёбиҳо ва фарзияҳои муайяни роҳбарияти Ҷамъият татбиқ 
гардиданд.

Моддаҳо 2 022 2 023
Бино ва иншоот

А р зи ш и  и б т и д оӣ 19352 696 18875 497
Ф ар суда ш а ви и  ҷам ъ ш уда -13769398 -13781219
А р зи ш и  т а в о зун ӣ 5 583 298 5 094 278

Мошинҳо ва таҷҳизот
А р зи ш и  и б т и д оӣ 13546967 14023956
Ф ар суда ш а ви и  ҷам ъ ш уда -11377937 -11717925
А р зи ш и  т а в о зун ӣ 2 169 029 2 306 031

Таҷҳизоти идорӣ
А р зи ш и  и б т и д оӣ 984 467 977 551
Ф ар суда ш а ви и  ҷам ъ ш уда -855 687 -782 395
А р зи ш и  т а в о зун ӣ 128 780 195 156
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Мебел ва лавозимот
А р зи ш и  и б т и д оӣ 229 025 243 325
Ф а р суда ш а вии  ҷам ъ ш уда -176 054 -182 526
А р зи ш и  т а в о зун ӣ 52 970 60 799

Воситаҳои нақлиёт
А р зи ш и  иб т и доӣ 7 013 471 6 886 269
Ф а р суда ш а вии  ҷам ъ ш уда -5 059 325 -5 291 583
А р зи ш и  т а в о зун ӣ 1 954 146 1 594 685

Сохтмони нотамом 873 530 740 472
Таҷҳизот барои васлкунӣ

А р зи ш и  иб т и доӣ 2 007 979 2 007 972
Ф ар суда ш а ви и  ҷам ъ ш уда -313 979 -1 301
А р зи ш и  т а в о зун ӣ 1 694 000 2 006 671

Ҳ ам агӣ , в о си таҳо и  асосӣ 1245 57 54 11998092

17. Д о р о и ҳ о и  ғай р и м о д д й

Н и ш о н д и ҳ ан д аҳ о 2 022 2 023
Арзиши ибтидоӣ 195 600 195 600
Истеҳлоки ғуншуда -114 923 -122 631
А р зи ш и  соф и  д о р о и ҳ о и  ғай р и м о д д ӣ 80 677 72 969
18. С а р м о я гу зо р и ҳ о и  д а р о зм у д д а т

М о д д аҳо 2 022 2 023
Қоғазҳои қимматноки ҳиссавӣ 213 321 213 321
Сармоягузориҳо ба фаъолияти
муштарак 669 578 669 578
Сармоягузориҳои дарозмуддати дигар 1 336 469 0
Ҳ ам агӣ , с а р м о я гузо р и ҳ о и
д а р о зм у д д а т 2 219 368 882 899

19. Қ а р зд о р и ҳо и  кр ед и то р и и  ти ҷ о р атӣ  ва ғай р

М о д д аҳо 2 022 2 023
Ҳисобҳо барои пардохт 237 798 3 567 579
Пешпардохтҳои харидорон 20110256 3022782
Қарздориҳои кредитории ғайр 224200

Ҳ ам агӣ , қа р зд о р и ҳо и  кр ед и тор ӣ 20 5 7 22 54 6 590 361

20. У ҳ д а д о р и ҳ о и  ҳи со б ӣ

М о д д аҳо 2 022 2 023
Музди меҳнат барои пардохт 786 052 829 323
Андози нафақа барои пардохт 9 956 0
Андози даромад барои пардохт 0
Хароҷоти санаторӣ-осоишгоҳӣ 11 789 0
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Дивидендҳо барои пардохт
Уҳдадориҳои ҳисобии дигар

954 911
24 326

1 146 284
33 677

Ҳамагӣ, ӯҳдадориҳои ҳисобӣ 1 787 033 2 009 284

21. Захираи пардохтҳои минбаъда

Моддаҳо 2 022 2 023
Захираҳои рухсатӣ 0 329 865

Ҳамагӣ, захираҳои пардохтҳои 
минбаъда 0 329 865

22. Сармояи худӣ
Ба санаи 31 декабри соли 2023 сармояи бақайдгирифташуда ва 

пурра пардохтшудаи Ҷамъият 2 450 206 сомониро ташкил медиҳад. Дар 
давоми давраҳои ҳисоботӣ фурӯши саҳмияҳо ё бозхариди онҳо амалӣ 
натардидааст. Ҳиссагузориҳои саҳҳомон бо пулӣ миллӣ-сомонӣ амалӣ 
гардида, онҳо ҳуқуқи гирифтани дивиденд ва тақсими сармояро бо пули 
миллӣ -  сомонӣ доранд.

Ҷамъият азнавбаҳодиҳии воситаҳои асосии худро дар ҳолат ба 
санаҳои 1 январи соли 2003 ва 1 январи соли 2010 бо истифода аз 
индексҳои расмӣ тибқи Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
гузаронидааст. Бузургии захираҳои азнавбаҳодиҳӣ аз лаҳзаи 
гузаронидани азнавбаҳодиҳӣ тасҳеҳ нагардидааст. Маблағи захираҳои 
азнавбаҳодиҳи дар санаи ҳисоботии 31 декабри соли 2023 11615 951 
сомониро ташкил медиҳад, ки тақрибан баробар бо арзиши тавозунии 
воситаҳои асосии Ҷамъият - 11 998 092 сомонӣ аст.

Сармояи захиравӣ аз ҳисоби фоида ташаккул ёфта, тибқи меъёрҳои 
амалкунанда ва ҳуҷҷатҳои танзимии дохилии Ҷамъият истифода 
мегарданд.

23. Рӯйдодҳои шартӣ ва ӯҳдадориҳои бо андозбандӣ
алоқаманд
Ҳоло дар Тоҷикистон Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки аз 

ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон қабул шудааст, амал мекунад, ки 
татбиқи андозҳои умумидавлатӣ ва маҳаллиро танзим мекунад. Баръакси 
кишварҳои дорои иқтисоди бозоргонии пешрафта, қонунгузории мавҷудаи 
андоз дар Тоҷикистон муддати ба қадри кофӣ татбиқ намегардад, аз ин 
рӯ, тафсир ва татбиқи ин қонун аксаран мухолифат дорад. Ин далелҳо 
боиси ба таври қобили мулоҳиза зиёд шудани хавфҳои андозӣ дар 
Тоҷикистон дар муқоиса бо кишварҳои дорои низоми андозбандии 
мутараққӣ мешаванд.

Дар асоси фаҳмиши қонунҳои андоз, роҳбарият чунин мешуморад, 
ки ӯҳдадориҳои андоз пурра эътироф шудаанд. Бо вуҷуди ин, қонунҳои 
андозии амалкунанда метавонанд аз ҷониби мақомоти дахлдори
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танзимкунанда ба таври гуногун шарҳ дода шаванд, ки оқибатҳои онҳо 
метавонанд назаррас бошанд.

24. Руйдодҳои пас аз санаи ҳисоботӣ
Рӯйдодҳо пас аз санаи ҳисоботӣ, ки инъикосро дар ҳисоботи 

молиявии Ҷамъиятталаб месозанд, мавҷуд нестанд.

25. Тасдиқи ҳисоботи молиявӣ
Ҳисоботи молиявии мазкур аз ҷониби Роҳбарияти Ҷамъият санаи 

_ю _ цюки соли 2024 тасдиқ ва барои нашр муносиб дониста шуд.

д!М!М*!Ша!Ь ик^АуЬит Сервис» 28


